- 1 -

辽 宁 省 教 育 厅 办 公 室

辽教办„2020‟97 号

辽宁省教育厅办公室关于开展 2020 年省级
一流本科课程推荐工作的通知

省内各普通本科高等学校：

为贯彻落实《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》（教

高„2019‟8号），加快一流本科课程建设，经研究，决定开展

2020 年省级一流本科课程推荐工作。现将有关事项通知如下：

一、推荐范围

普通本科高校纳入人才培养方案且设置学分的本科课程均

可推荐，包括思想政治理论课、公共基础课、专业基础课、专业

课以及通识课等独立设置的本科理论课程、实验课程和社会实践

课程等。

- 2 -

二、推荐类型

推荐课程分为线上一流课程、线下一流课程、线上线下混合

式一流课程、虚拟仿真实验教学一流课程、社会实践一流课程等

5 种类型。

 三、推荐数量及类型比例

 2020 年省级一流本科课程推荐总额为 2500 门左右，各校

推荐名额见附件 1。请各校在限额内按以下类型参考以下比例进

行申报，线上一流课程 15%、线下一流课程 30%、线上线下混合

式一流课程 40%、虚拟仿真实验教学一流课程及社会实践一流课

程 15%左右。2019 年度推荐到教育部的课程直接认定为省级一流

本科课程，不再重复申报。

四、具体要求

各高校要按照“坚持分类建设、坚持扶强扶特、提升高阶性、

突出创新性、增加挑战度”的原则，按照教育部对 5 类课程的具

体要求组织申报工作。课程负责人须为申报高校正式聘用的教

师，每人每年限一门课程。

五、申报方式

1.各高校要高度重视，精心组织，要严格把关课程的政治性、

思想性、科学性和规范性，对申报课程网上内容和教学活动进行

全面核查，择优申报，确保申报课程的合法性、完整性和有效性。

- 3 -

2.各高校要按照各类课程要求严格形式审查，认真开展校内

推荐、排序，经校内公示无异议后进行申报。

3.课程团队须提交申报书及相关佐证材料。线上课程除申报

书外需提交数据信息表（附件 4），虚拟仿真实验教学课程除申

报书外需提交简介视频、教学引导视频。简介视频内容应包括实

验教学课程的基本情况、项目特色、技术手段和应用情况等；教

学引导视频内容应包括实验教学项目的实验目的、实验要求、操

作流程等，具体要求见附件 5。

4.各高校请于 9 月 10 日-20 日期间登录辽宁省普通高等教

育项目管理平台（http://project.upln.cn/）填报推荐课程相

关信息，上传加盖公章的《辽宁省一流本科课程申报推荐汇总表

（2020 年）》、《辽宁省一流本科课程申报书（2020 年）》PDF

版及相关材料，各校用户名为 ylkc+学校代码，初始密码为学校

代码，请注意及时修改密码，逾期不予受理。

六、联系人及联系方式

辽宁省教育厅工业高等教育处 李黎，联系电话：

024-86896698，地址：沈阳市皇姑区崇山东路 46-1 号，邮编：

110032。

 附件：1.辽宁省一流本科课程推荐名额

- 4 -

       2.辽宁省一流本科课程推荐汇总表

       3.辽宁省一流本科课程申报书

       4.线上课程数据信息表

       5.虚拟仿真实验教学课程简介视频及教学引导视频

技术要求

                           辽宁省教育厅办公室

                            2020 年 7 月 28 日

（此件主动公开发布）

辽宁省教育厅工业高等教育处拟文         2020年 7月 28日印发